
VI. Satzung zur Änderung der Satzung der Stadt Ratzeburg über die Erhebung einer 
Tourismusabgabe 

 
Aufgrund des § 4 Abs. 1 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein (GO) und der §§ 1 Abs. 1 und 

10 Abs. 6 des Kommunalabgabengesetzes des Landes Schleswig-Holstein (KAG) wird nach 
Beschlussfassung durch die Stadtvertretung vom 14.12.2020 folgende Satzung erlassen: 

 
 

Artikel I 
 

Die Satzung der Stadt Ratzeburg über die Erhebung einer Tourismusabgabe wird wie folgt geändert:  
 

§ 1 
Abgabegegenstand und Abgabezweck 

 
Absatz 3 erhält folgende Fassung: 

 
Durch die Tourismusabgabe sollen die Aufwendungen für die Tourismuswerbung zu 50% und die 

Aufwendungen für die Herstellung, Verwaltung und Unterhaltung der zu kulturellen und 
touristischen Zwecken vorgehaltenen öffentlichen Einrichtungen zu 20 % gedeckt werden. 

 
§ 6 

Höhe der Abgabe 
 

Die Abgabe wird als Jahresabgabe erhoben und beträgt in den jeweiligen Stufen: 
 

Stufe 1 13,00 € 

Stufe 2 26,00 € 

Stufe 3 65,00 € 

Stufe 4 130,00 € 

Stufe 5 196,00 € 

Stufe 6 353,00 € 

Stufe 7 497,00 € 

Stufe 8 732,00 € 

Stufe 9 981,00 € 

Stufe 10 1.269,00 € 

Stufe 11 1.674,00 € 

Stufe 12 2.119,00 € 

Stufe 13 2.800,00 € 

 
Artikel II 

 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01. Januar 2021 in Kraft. 
 
Ratzeburg, den 15.12.2020 
 
Stadt Ratzeburg 
Der Bürgermeister 
 
 
      (Siegel) 

 
( K o e c h ) 


